UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /STTTT-TTBCXB

V/v tuyên truyền Chương trình xây

dựng nông thôn mới năm 2024

Quảng Ngãi, ngày     tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Báo Quảng Ngãi;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, TP.

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 15/3/2024 của UBND tỉnh về

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 106/NQ-CP ngày 18/7/2023

của Chính phủ về phát triển hợp tác xã nông nghiệp trong tái cơ cấu ngành nông

nghiệp và xây dựng nông thôn mới; Quyết định số 298/QĐ-UBND ngày 03/4/2024

về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày

4/4/2024 của UBND tỉnh về truyền thông phục vụ Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi,

Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn tuyên truyền Chương trình xây

dựng nông thôn mới năm 2024 như sau:

I. Nội dung tuyên truyền

1. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa, mục tiêu, kế hoạch thực

hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới của Trung ương; những nội dung cơ

bản của Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh năm 2024

và giai đoạn 2021-2025.

2. Tuyên truyền kết quả thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày

15/3/2024 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết

số 106/NQ-CP ngày 18/7/2023 của Chính phủ về phát triển hợp tác xã nông nghiệp

trong tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới; Kế hoạch số

84/KH-UBND ngày 4/4/2024 của UBND tỉnh về truyền thông phục vụ Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi; Quyết định số 759/QĐ-UBND ngày 11/7/2022 của UBND tỉnh ban hành

Chương trình Truyền thông phục vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 04/KH-UBND

ngày 11/01/2024 của UBND tỉnh về Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; Quyết định

số 66/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 của UBND tỉnh về phê duyệt Kế hoạch chuyển

đổi số ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn giai đoan 2023-2025, định hướng

đến năm 2030; Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 07/4/2023 của UBND tỉnh về

triển khai thực hiện Nghị quyết 26/NQ-CP ngày 27/02/2023 của Chính phủ và Kế

hoạch số 152-KH/TU ngày 28/11/2022 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 19-

2

NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến

năm 2045 nhằm tạo chuyển biến nhận thức về vai trò, tầm quan trọng phát triển

HTX nông nghiệp trong tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới.

3. Tuyên truyền một số chỉ tiêu tại Quyết định số 298/QĐ-UBND ngày

03/4/2024 về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 đã đưa ra như: Trong năm

2024 huyện Bình Sơn đạt chuẩn nông thôn mới, thị xã Đức Phổ hoàn thành nhiệm

vụ xây dựng nông thôn mới; cùng 06 xã đạt chuẩn nông thôn mới, cụ thể: Huyện

Ba Tơ (02 xã): Ba Liên, Ba Điền; Huyện Trà Bồng (02 xã): Trà Giang, Trà Tân;

Huyện Sơn Hà (01 xã): Sơn Kỳ; Huyện Minh Long (01 xã): Long Hiệp; 10 xã đạt

chuẩn nông thôn mới nâng cao, cụ thể: Huyện Sơn Tịnh (02 xã): Tịnh Phong, Tịnh

Hà; Huyện Tư Nghĩa (01 xã): Nghĩa Trung; Huyện Nghĩa Hành (02 xã): Hành

Thiện, Hành Minh; Thị xã Đức Phổ (01 xã): Phổ Thuận; Thành phố Quảng Ngãi

(04 xã): Tịnh Long, Tịnh An, Nghĩa Dũng, Nghĩa Hà; có 35 thôn đạt chuẩn nông

thôn mới (trên địa bàn các xã miền núi): Huyện Ba Tơ: 15 thôn; Huyện Minh

Long: 03 thôn; Huyện Sơn Hà: 10 thôn; Huyện Sơn Tây: 03 thôn; Huyện Trà

Bồng: 04 thôn. Các công trình hạ tầng thiết yếu (giao thông, trường học, trạm y tế,

nhà văn hóa, chợ,...) đảm bảo đồng bộ, hiện đại, liên thông.

4. Truyền thông một số nội dung tại Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày

4/4/2024 của UBND tỉnh về truyền thông phục vụ Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi như: Tuyên

truyền, nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và

các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Chương

trình MTQG xây dựng nông thôn mới trong sự nghiệp phát triển kinh tế, xã hội của

tỉnh; Phổ  biến  những  kết  quả  đã  đạt  được,  bài  học  kinh nghiệm, cách làm

hay, cách làm sáng tạo, những tấm gương điển hình tiên tiến trong thực hiện

Chương trình để nhân rộng trên địa bàn tỉnh. Đặc biệt quảng bá các sản phẩm tiềm

năng, lợi thế, đặc trưng, sản phẩm OCOP, sản phẩm có khả năng phát triển của tỉnh

đến người dân trong và ngoài tỉnh, việc ứng dụng công nghệ cao, chuyển đổi số

nhằm phát triển du lịch Quảng Ngãi góp phần làm tăng trưởng kinh tế nông nghiệp,

nông thôn.

5. Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các HTX nông nghiệp tham gia đăng

ký xây dựng mô hình; lựa chọn, đề xuất, tổng hợp các mô hình HTX nông nghiệp

đảm bảo quy định theo Quyết định số 529/QĐ-KTHT-HTTT ngày 12/12/2023 của

Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn phê duyệt “Sổ tay hướng dẫn các địa

phương xây dựng kế hoạch hỗ trợ và nhân rộng mô hình HTX nông nghiệp điển

hình”.

6. Tuyên truyền công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, chính quyền địa

phương ưu tiên bố trí quỹ đất cho HTX nông nghiệp thuê; ưu đãi hợp lý về giá và

thời gian cho thuê đất đối với HTX nông nghiệp chưa được hỗ trợ thuê đất theo quy

định của pháp luật về đất đai và pháp luật có liên quan.

3

7. Tuyên truyền, phổ biến các nội dung, chỉ tiêu đánh giá, nhiệm vụ, giải

pháp, kết quả triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, việc duy trì

và nâng cao chất lượng những tiêu chí đã hoàn thành của các địa phương, đơn vị

như: Bộ tiêu chí “Thôn nông thôn mới”, “Thôn kiểu mẫu”, “Xã nông thôn mới”

của tỉnh; kết quả thực hiện các tiêu chí, đặc biệt các nội dung do Nhân dân tự thực

hiện: như tiêu chí thu nhập, hộ nghèo, vệ sinh môi trường, chỉnh trang nhà cửa;

tham gia phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phát triển sản xuất,...

8. Kết quả nghiên cứu xây dựng và phát triển các loại hình hợp tác khác

trong lĩnh vực nông nghiệp như: câu lạc bộ khởi nghiệp sáng tạo, tổ hợp tác, nhóm,

đội thanh niên, phụ nữ, nông dân … cùng nguyện vọng khởi nghiệp, nhằm đáp ứng

nhu cầu chung về kinh tế, văn hóa, xã hội của thành viên. Tạo điều kiện cho người

nông dân tìm hiểu, trao đổi thông tin, kinh nghiệm sản xuất, kinh doanh nông

nghiệp, xây dựng lòng tin trong hợp tác, liên kết sản xuất, kinh doanh nông nghiệp.

9. Tuyên truyền nội dung, kết quả thực hiện các Chương trình, Đề án về

nông nghiệp, nông thôn, nông dân, như: Đề án Tái cơ cấu kinh tế nông nghiệp theo

hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững; Đề án xây dựng nông thôn

mới trong quá trình đô thị hóa; Dự án phát triển du lịch cộng đồng gắn với xây

dựng nông thôn mới: Mô hình thí điểm du lịch cộng đồng; Chương trình mỗi xã

một sản phẩm;...

10. Tuyên truyền về vai trò của người dân trong xây dựng nông thôn mới; về

mục đích, ý nghĩa, kết quả thực hiện các phong trào thi đua: “Cả nước chung sức

xây dựng nông thôn mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa khu dân cư”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới,

đô thị văn minh” và các phong trào thi đua khác nhằm khơi dậy phong trào thi đua

mạnh mẽ trong Nhân dân, tạo niềm tin, khí thế để tập trung nguồn lực cho thực

hiện xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

11. Đẩy mạnh tuyên truyền về các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong

các phong trào thi đua yêu nước và Chương trình xây dựng nông thôn mới năm

2024; phê phán những tư tưởng trông chờ, ỷ lại, kém hiệu quả; phản ánh tâm tư,

nguyện vọng, kiến nghị và đề xuất của Nhân dân trong quá trình thực hiện Chương

trình xây dựng nông thôn mới.

(Thông tin chi tiết về Chương trình xây dựng nông thôn mới, các cơ quan,

đơn vị truy cập vào địa chỉ http://nongthonmoi.quangngai.gov.vn/).

II. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Xây dựng nông thôn mới là sự nghiệp của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân

dân!

- Xây dựng nông thôn mới là trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, Chính quyền

và của mỗi người dân!

- Chung sức xây dựng nông thôn mới vì ấm no, hạnh phúc của Nhân dân!

- Tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới là góp phần xây dựng Quảng

Ngãi giàu đẹp, văn minh!

http://nongthonmoi.quangngai.gov.vn/

4

- Nông thôn mới - tư duy mới - cách làm mới!

- Nông thôn mới, sức sống mới, diện mạo mới!

- Xây dựng nông thôn mới hiệu quả, chất lượng và bền vững!

- Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh!

- Đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới, xây dựng quê hương

ngày càng giàu đẹp!

- Đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn gắn với

xây dựng nông thôn mới!

- Xây dựng nông thôn mới góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần

của Nhân dân!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai công tác tuyên truyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo TU (báo cáo);

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Sở VHTT&DL;

- UBND các H, TX, TP;

- Sở TT&TT: GĐ, các PGĐ, VP;

- BBT Trang tin Sở;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Thị Thu Thủy

		2024-04-25T16:25:51+0700

		2024-04-25T16:45:27+0700

		2024-04-25T16:45:27+0700

		2024-04-25T16:45:27+0700